
REGISTRO GENERALE N. 489 del 15/04/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
UOA SERVIZI AL CITTADINO DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 12/04/2024
PROPOSTA N. 674 DEL 12/04/2024

OGGETTO: Elezione  dei  Membri  del  Parlamento  Europeo  spettanti  all'Italia  8  e  9  Giugno  2024. 
Costituzione Ufficio Elettorale

Il Dirigente 
Visto: 

Il  Decreto-  Legge  n.  7  del   29  gennaio  2024  pubblicato  sulla   Gazzetta  Ufficiale  n.  23  del 

29.01.2024 concernente  “Disposizioni  urgenti  per le consultazioni  elettorali  dell'anno 2024 e in 

materia  di  revisione  delle  anagrafi  della  popolazione  residente  e  di  determinazione  della 

popolazione legale”;

L'art  1 comma 3 lettera  a) il  quale  dispone che  ''le operazioni  di  votazione si svolgono nella  

giornata di sabato, dalle ore 14 alle ore 22, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23''; 

La  Circolare  del  Dell'Ufficio  Territoriale  di  Governo_  Prefettura  di  Catanzaro  acquisita  al 

protocollo dell'Ente con il numero 29656 del  05/04/2024 recante titolo: '' Legge 25 Marzo 2024 

numero  38  avente  ad  oggetto  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  29 

gennaio 2024 n. 7, recante disposizini urgenti per le consultazioni elettoriali dell'anno 2024 e in 

materia  di  revisione  delle  anagrafi  della  popolazione  residente  e  di  determinazione  della 

popolazione legale''. Disposizioni elettoriali.

L'articolo 1  della medesima intitolato ''Disposizioni urgenti  per il prolungamento  delle operazioni 

di  votazione  relative  all'anno 2024 e per  il  contemporaneo svolgimento  delle  elezioni  europee, 

regionali e amministrative'',  fissa le operazioni di voto nelle giornate di sabato  (8 giugno 2024) 

dalle ore 15 alle ore 23 e nella giornata di domenica ( 9 giugno 2024)  dalle ore 7 alle ore 23.

Che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024 pubblicato sulla Gazzatta Ufficiale 

n  85  del  11/04/2024  sono  stati  convocati  i  Comizi  Elettoriali  per  l'elelzione  dei  membri  del 

Parlamento Europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 Giugno 2024 e Domenica 9 Giugno 

2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 489 del 15/04/2024



 

Considerato  che per effetto delle disposizioni contenute sulle leggi elettorali nonché delle varie 

circolari Ministeriali e Prefettizie, al Comune, in occasioni di elezioni, vengono attribuiti complessi, 

molteplici, e dettagliati adempimenti, che devono essere espletati nel rigoroso rispetto dei termini 

previsti dalle varie disposizioni;

Visto che l'art. 1 della legge di stabilità n. 147/2013, al comma 400 lettera d, modifica l'art. 15 del 

D.L.  18.01.1993,  n.  8  convertito  in  legge  19.03.1993,  n.  68,  disponendo  che  in  occasione  di 

consultazioni  elettorali,  il  personale  può  essere  autorizzato  ad  effettuare  prestazioni  di  lavoro 

straordinario per il servizio elettorale, entro il limite di spesa di 40 ore mensili per persona e, fino ad 

un massimo individuale  di  60 ore mensili  per  il  periodo intercorrente  dal  cinquantacinquesimo 

giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data;

Preso atto che ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D LGS 267/2000 la gestione provvisoria nei limiti 

dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce 

la gestione provvisoria.  Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 

derivanti  da provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle tassativamente regolate dalla legge e 

quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  

Dato atto che gli adempimenti elettorali da assicurare sono obbligatori per legge;

Ritenuto di provvedere alla prima costituzione dell'ufficio elettorale con il personale necessario per 

l'espletamento degli imminenti compiti,  riservandosi di procedere con successivo e separato atto 

alla sua integrazione con specificazione dei compiti precisi;

Visti:

 Il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000;

 Il  Dup  2023/2025  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  numero  30  del 

19/09/2023 ;

 Il  Bilancio 2023/2025  approvato con Delibera del Consiglio Comunale  numero 31 del 

19/09/2023;

 La Delibera di G.C numero 342 del 29/11/2023 ad oggetto : '' Piano Integrato di Attivita' ed 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025. Approvazione''.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 489 del 15/04/2024



 La Delibera di Giunta Comunale n 368 del 15/12/2023 avente ad oggetto: variazione al 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 approvato con Delibera di G.C. n. 302 del 

13.10.2023 

 lo schema di bilancio di previsione 2024-2026 nel quale è stato previsto apposito intervento 

e stanziamento;

 Lo statuto comunale; 

 Il Regolamento Generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Preso atto altresi':

-dell'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente anche potenziale, di cui all'art. 6 

bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

-della regolarita' e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del d. Lgs. 

267/2000  e  ss.mm.ii.  per  l'emissione  del  presente  provvedimento  amministrativo  contenute  nel 

P.I.A.O. approvato con delibera di  G.C. numero 342 del 29/11/2023 e il successivo aggiornamento 

in materia di anticorruzione;  

DETERMINA

1. Che l'ufficio elettorale comunale, per effetto ed in conseguenza del decreto di convocazione dei 

comizi elettorali di cui in premessa, ai fini degli adempimenti demandati in questa prima fase a 

questo Comune, venga costituito con il personale come di seguito specificato:

• Avv. Alessandra Belvedere, Dirigente U.O.A. Servizi al Cittadino;

• Unità operativa servizio elettorale:
•  Apa Francesco_ Responsabile dell'Ufficio elettorale 

• Commissione e Sottocommissione Circondariale:
• Gigliotti Francesco;
• Mascaro Pasqualino;

Altro personale da assegnare all'U.O.A Servizi al Cittadino previa disposizione di servizio:

 Cantafio Emilia
 Cerminara Nicola

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 489 del 15/04/2024



 Ferro Matteo
 Gentile Rosetta
 Giovannelli Concetta
 Leone Vincenzo
 Manfredi Francesco
 Mercuri Antonio
 Rocca Anna Maria Santina
 Uscieri per servizio portineria, a rotazione;

2. Di quantificare le ore complessive di lavoro straordinario con successivo atto, sulla base delle 

consultazioni precedenti;

3. Di impegnare una spesa complessiva pari ad euro 236.330,00 euro di cui 45.000,00 per servizi e 

forniture (cap 1439/0 Piano dei  conti  1.03.01.02.010),  euro 59.030,00 per i  compensi  dovuti  ai 

componenti  di  seggio  (cap.  1439/4  piano  dei  conti  1.03.02.99.0004),  euro  132.300,00  per  la 

retribuzione del lavoro straordinario del personale in servizio  così suddivisi euro 100.000,00 (cap. 

1439/1,  piano  dei  conti  1.01.01.01.003),  euro  23,800,00  (cap.  1439/2  piano  dei  conti 

1.01.02.01.001) ed euro 8.500,00 (cap. 1439/3 piano dei conti 1.02.01.01.001) del bilancio 2023-

2024.

4.  Di  provvedere  ad  adottare  successivi  atti  di  integrazione  di  risorse  umane  necessarie  per 

l'espletamento delle operazioni elettorali;

5. Di stabilire,  ai sensi dell'art.  1 della legge di stabilità n. 147/2013,  comma 400 lettera d, di 

modifica dell'art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8 convertito in legge 19.03.1993, n. 68, che il personale 

può essere autorizzato ad effettuare prestazioni  di  lavoro straordinario per il  servizio elettorale, 

entro il limite di spesa di 40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale di 60 ore 

mensili,  per  il  periodo  intercorrente  dal  cinquantacinquesimo  giorno  antecedente  la  data  delle 

consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale e ai Dirigente dell'Ente6..

Dare atto:

-dell'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente anche potenziale, di cui all'art. 6 

bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

-della regolarita' e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del d. Lgs. 

267/2000  e  ss.mm.ii.  per  l'emissione  del  presente  provvedimento  amministrativo  contenute  nel 

P.I.A.O. approvato con delibera di  G.C. numero 342 del 29/11/2023 e il successivo aggiornamento 

in materia di anticorruzione;  

-che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs n. 33/13.

________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 489 del 15/04/2024



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 674 del 12/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data 12/04/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 674 del 
12/04/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento 
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 489 del 15/04/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del  
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2024 1439 164 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010
Beni per consultazioni 
elettorali

45.000,00

2024 1439 165 1 01 07 1 03 1.03.02.99.004
Altre spese per consultazioni 
elettorali dell'ente

59.030,00

2024 1439 166 1 01 07 1 01 1.01.01.01.003
Straordinario per il personale 
a tempo indeterminato

100.000,00

2024 1439 167 1 01 07 1 01 1.01.02.01.001
Contributi obbligatori per il 
personale

23.800,00

2024 1439 168 1 01 07 1 02 1.02.01.01.001
Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP)

8.500,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 15/04/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1107

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA 
attesta che in data  15/04/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione 
N.ro 489 con oggetto: Elezione dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia 8 e 9 Giugno 2024. 
Costituzione Ufficio Elettorale.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 15/04/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 489 del 15/04/2024


